
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33557  21Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2018

12.02.2018, o prazo para conclusão dos trabalhos da Co-
missão de Processo Administrativo, designada pela POR-
TARIA Nº 19/2017, de 06 de outubro de 2017, publicada 
no Diário Of cial do Estado do Pará nº 33477, de 11 de 
outubro de 2017, em face das razões apresentadas pelo 
Presidente da Comissão Processante constantes do Of cio 
nº028/2018 – Com.Proc de 05 de fevereiro de 2017.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 278866
PORTARIA Nº 004/2018-GAB.SEC.SEGUP BELÉM-PA, 08 
de fevereiro de 2018.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO a Lei nº 7.543, datada de 20 de julho de 
2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura administrativa 
vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 31961, de 21/07/2011;
CONSIDERANDO as recentes normativas da Agência 
Nacional de Telecomunicações – Anatel, e a importância 
que a radiocomunicação digital representa, não só para a 
modernização estrutural, mas, principalmente, por seu elevado 
grau de segurança na comunicação de missão crítica entre os 
entes integrantes do Sistema de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar o site survey para 
aprimorar o espectro de radiocomunicação de missão crítica 
no âmbito do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social;
R E S O L V E:
I-Constituir Comissão, conforme o elencado no item III, 
designando o primeiro servidor citado como presidente;
II-Identifi car e elencar, de forma clara e objetiva, os locais 
tecnicamente viáveis para a implantação de sítios de 
radiocomunicação de missão crítica;
III- A presente comissão é composta por servidores integrantes 
dos quadros técnicos dos órgãos pertencentes ao Sistema 
Estadual de Segurança Pública e Defesa Social e passará a 
contar com os seguintes membros:
Eng.º de Telecom Jacó Silva Sousa – DTIC/SEGUP;
SGT PM Mauro Antônio da Gama Lopes – CIOP/SEGUP;
CB PM Emerson Sidney Pinto Leitão – CITEL/PMPA;
Jorge Werverson da Silva Moutinho – DIME/PCPA;
IV-Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Operacional 
para que tome as devidas providências ao fi el cumprimento do 
presente ato;
V-As ações adotadas para o cumprimento da presente Portaria 
deverão decorrer no prazo de 30 dias da respectiva publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 278853

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº003/2018-SEGUP
Exercício: 2018
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços 
de fretamento de Aeronave Executiva bi-reatora a jato.
Valor Global: R$ 4.573.999,20
Data da Assinatura: 31/01/2018
Vigência: 31/01/2018 a 30/01/2019
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8262; 
Natureza de Despesa: 339033; Fonte de Recurso: 0101.
Contratado: MANAUS AEROTÁXI PARTICIPAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Santos Dumont, n° 1916, Bairro: Tarumã- 
TPS2, CEP: 69041-000, Cidade: Manaus, Estado: 
Amazonas.
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 278622

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº022/2018-SAGA DE 31 DE JANEIRO DE 

2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ISIS KELMA FIGUEREDO DE ARAUJO
Cargo do Servidor: (CAP BM)
Matrícula: 57198664/2
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº021/2018-SAGA DE 31 DE JANEIRO DE 

2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ALDAIZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA
Cargo do Servidor: (CAP PM)
Matrícula: 54192982/1
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 3.000,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Protocolo: 278920

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. nº. 250/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00( oito mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ELSON LUIZ BRITO DA SILVA, CPF: 
307.591.882-20.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 278687
CONTRATO ADM. nº. 252/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 4.200,00( quatro mil e duzentos reais)..
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: LUIS RICARDO REIS ANDRADE, CPF: 
329.634.162-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 278693
CONTRATO ADM. nº. 259/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 2.400,00( dois mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: REGINA MARIA SOARES BARRETO DE 
OLIVEIRA, CPF: 252.405.282-68.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 278708

CONTRATO ADM. nº. 262/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00( dois mil e cem reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: ESDRAS PEREIRA LEMOS, CPF: 835.176.422-
15.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 278724

CONTRATO ADM. nº. 265/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 3.600,00( três mil e seiscentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MARCELO PEREIRA SILVA, CPF: 774.118.542-
04.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 278741
CONTRATO ADM. nº. 267/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 1.500,00( mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MARIO RAMOS MORAES FILHO, CPF: 
255.519.142-91.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 278747
CONTRATO ADM. nº. 270/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00( dois mile oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: GIRLENE DA SILVA MELO DE BRITO, CPF: 
517.852.772-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 278754
CONTRATO ADM. nº. 266/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 1.500,00( mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MARZO ROBERTO SOUZA CORREA, CPF: 
380.303.902-97.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 278743
CONTRATO ADM. nº. 268/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 2º MODULO– 
Polo BARCARENA.
VALOR TOTAL: R$ 2.800,00(dois mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.
VIGÊNCIA:01/02/2018. a 31/01/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JOÃO BATISTA SANTOS DE SARGES, CPF: 
411.089.062-49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 278750


